AUTO N. 06250
“POR EL CUAL SE ORDENA LA PRÁCTICA DE PRUEBAS Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto
Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las
delegadas por la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021, modificada por las Resoluciones 046
del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03 de mayo de 2023 de la Secretaría Distrital de Ambiente
y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que en atención al radicado No. 2013ER022644 del 01 de Marzo de 2013, la Secretaria Distrital
de Ambiente –SDA, a través de la Dirección de Control Ambiental, Subdirección de Silvicultura,
Flora y Fauna Silvestre, efectuó visita técnica el día 04 de Abril de 2013 en espacio público de la
Calle 37 A Sur con Trasversal 39 – Parque Santa Rita de la Localidad de Puente Aranda de la
ciudad de Bogotá D.C.
Que producto de la referida visita, Subdirección de Silvicultura, Flora y Fauna Silvestre emitió el
Concepto Técnico No. 8619 del 18 de Noviembre de 2013, en el que se determinó que se
evidenció la siembra de un (1) Seto de la especie Eugenia, con una longitud intermitente de 6
tramos, los cuales suman en total 34 metros de largo por 1.5 metros de altura, presuntamente
desarrollados por el señor PABLO EMILIO MARTÍNEZ CORREDOR, identificado con cédula de
ciudadanía No 19.386.625, sin previa autorización de esta Secretaría para ejecutar dichos
tratamientos silviculturales.
Que mediante Auto No. 6715 del 4 de diciembre de 2014, la Dirección de Control Ambiental de
la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, encontró mérito suficiente para iniciar proceso
sancionatorio administrativo de carácter ambiental en contra del señor PABLO EMILIO
MARTÍNEZ CORREDOR, identificado con cédula de ciudadanía No 19.386.625, con el fin de
verificar los hechos u omisiones constitutivas de infracción a las normas ambientales, en los
términos del artículo 18 de la Ley 1333 de 2009.
Que el referido acto administrativo fue notificado personalmente al señor PABLO EMILIO
MARTÍNEZ CORREDOR, identificado con cédula de ciudadanía No 19.386.625, el día 29 de
diciembre de 2014, previo envío de citatorio con radicado No. 2014EE208508 del 14 de diciembre
de 2014.
Verificado el Boletín legal de la Secretaría Distrital de ambiente, el Auto No. 6715 del 4 de
diciembre de 2014, fue publicado el día 16 de abril del 2015, de conformidad con el artículo 70
de la Ley 99 de 1993.
Dando cumplimiento al artículo 56 de la Ley 1333 de 2009, se comunicó el contenido del Auto de
inicio de proceso sancionatorio a la Procuraduría Delegada para Asuntos Ambientales y Agrarios
mediante radicado 2015EE29996 del 23 de febrero de 2015..
Que mediante Auto No. 5945 del 9 de diciembre de 2015, se formuló pliego de cargos en contra
del señor PABLO EMILIO MARTÍNEZ CORREDOR, identificado con cédula de ciudadanía No
19.386.625, en los siguientes términos:
“CARGO ÚNICO: Por ejecutar presuntamente tratamiento silvicultural sin autorización,
concerniente a la siembra de un (1) Seto de la especie Eugenia, con una longitud intermitente de
6 tramos, los cuales suman en total 34 metros de largo por 1.5 metros de altura, emplazado en
espacio público en la Calle 37 A Sur con Transversal 39 de esta ciudad, con ello vulnerando a título
de dolo lo dispuesto en el artículo 58 del Decreto 1791 de 1996, los artículo 13 y 28 literales a) y f)
del Decreto Distrital 531 de 2010, de conformidad con la parte motiva de la presente actuación
administrativa”
Que el referido acto administrativo fue notificado personalmente al señor PABLO EMILIO
MARTÍNEZ CORREDOR, identificado con cédula de ciudadanía No 19.386.625, el día 21 de abril
de 2016, previo envío de citatorio con radicado No. 2015EE265240 del 30 de diciembre de 2015.
Que mediante radicado 2016ER71899 del 5 de mayo de 2016, el señor PABLO EMILIO
MARTÍNEZ CORREDOR, identificado con cédula de ciudadanía No 19.386.625, presentó dentro
del término legal establecido en el artículo 25 de la Ley 1333 de 2009, descargos contra el Auto
No. 5945 del 9 de diciembre de 2015.
II. CONSIDERACIONES JURÍDICAS